2. Zu der Frage in Bezug auf Josua ist zu sagen, dass Josua im Engel Gott selbst erkannte, in dessen Person der Engel erschien, und ihn anbetete. Daher sagt Adamantius zu dieser Stelle: „Er hat ihn nicht nur angebetet, weil er aus Gott ist, sondern weil er Gott ist; er hätte ihn nämlich nicht angebetet, wenn er nicht Gott erkannt hätte. Denn wer ist *der Fürst der Heerschar*, wenn nicht Christus?“<sup>885</sup> Daraus folgt, dass er im Engel Christus erkannte, als dieser sagte, Jos 5,14: *Ich bin der Fürst der Heerschar des Herrn*. Und so ist die Lösung dieser Frage klar.

<sup>883</sup> Vgl. Augustinus, *De doctrina christiana* I,33,37 (CSEL 80, 28 f; CChr.SL 32, 27).

<sup>884</sup> *Glossa ordinaria* zu Gen 18,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 25a).

<sup>885</sup> Origenes, *Homiliae in librum Iesu Nave* 6,3 (PG 12, 855; Werke, Bd. 7, 324,15–18); *Glossa ordinaria* zu Jos 5,13 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 437b).

[Nr. 297] ARTICULUS III.

*Utrum angelus Satanae, cum transfiguratur se in angelum lucis, dicens se esse Christum, possit sine peccato adorari latria.*

Tertio quaeritur de angelo Satanae, cum *transfiguratur se in angelum lucis*, sicut habetur II Cor. 11, 14, et dicit se esse Christum, utrum possit adorari latria sine peccato.

**Quod videtur**, 1. quia ignorantia facti, adhibita diligentia, excusat, quamvis ignorantia iuris non excuset; ergo, cum iste ignoret quod factum est et adhibeat debitam diligentiam, relinquitur quod non peccat adorando diabolum sicut Christum.

2. Item, si aliquis, credens hostiam consecratam a sacerdote celebrante, quae non esset consecrata, adoraret eam sicut corpus Christi, propter ignorantiam facti excusaretur. Ergo similiter adorans diabolum vice Christi in praedicto casu propter ignorantiam facti excusabitur.

**Solutio:** 1. Dicendum quod Satanas transfiguratus, apparens in specie Christi, non est adorandus pro Christo simpliciter nec credendus esse Christus, sed sub conditione. Unde, si adoraret eum simpliciter, peccaret nec ignorantia excusaret eum.

Et assignatur huius triplex ratio. Prima est, quia quilibet est praemunitus per Sacram Scripturam quod angelus tenebrarum transfiguratur se in angelum lucis, II Cor. 11, 14 et Matth. 24, 5: *Multi venient in nomine meo* etc., et ideo tenentur discutere et non statim adorare. – Secunda ratio est, quia habet remedium orationis, quoniam, si oraret Deum toto corde ut revelaretur ei veritas, Deus non permetteret eum decipi. In hoc enim casu intelligitur illud Ioan. 15, 16: *Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis; in nomine meo* scilicet, quod est Iesus, quod interpretatur salus, hoc est *quidquid petieritis* ad salutem, secundum quod exponit B. Augustinus. Patet ergo ex hoc quod qui non orat non adhibet omnem diligentiam quam debet. – Tertia ratio est, quia facillime posset vitare periculum, apponendo scilicet conditionem hoc modo: Adoro te, si tu es Christus.